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NYHEDSBREV FRA SEBBE 
ALS juni 2026
Kære medlemmer, så der det første ½ års gået.
Først med en generalforsamling på den gam-
le skole i Notmark, med Viggo og Katrine ”on-
line”.Der blev lagt plan for det kommende år og 
påpeget vigtighed og nødvendighed at medlem-
merne deltager mere aktivt, hvis skibslaget skal 
overleve. Jeg ved godt at alle har travlt, men det 
burde være muligt for alle at reservere en enkelt 
dag i kalenderfor at give en hånd. Vi er på Nausten 
hver anden uge, men der er frit for medlemmerne 
at angive endag/weekend som kunne passe. 
Den eneste du behøver, er at skrive til mig nicole.
sylvie@outlook.dk.
Det blev til: 5 aktivitetsdage på Nausten, og en 
supergod Påskelejr, for at gøre Sebbe klar til en 
søsætning. Uden at tælle for alle de timer som 
Jørgen og Bjørn brugte til udskiftning af plank-
erne og reparation ved forskibet. - de 3 følgende 
aktivitetsdage, var der fokus på søsætning af 
Sebbe som oprindelig var planlagt den 25. april 
med deltagelse at folk fra HEDEBY. Desværre 
var der temmelig lavt vand og hård vind. 
Søsætning blev så udsat til den 2. maj, der med 
deltagelse af roere fra Flensborg, venner og frivil-
lige. 

Der var en solskinsdag og filmfolk fra DK4 som 
kan se på youtube.com ”Søsætning af Nydam 
Tveir ogSebbe Als”. Sikken en god dag! Sebbe 
kom i vandet og blev roet stilfærdigt til sin plads 
i havnen - så var der 1 aktivitets dag m.m. til at 
gøre Sebbe klar til Romregatta den 14. maj. 
Arndis kom allerede om tirsdagen og vi brugte 
onsdag til at gøre sejl og tovværk klar til folk fra 
Århus og Tyskland som gik igang med rejsning at 
masten og rigning. Ups! så blev Sebbe klar hen 
på aften. Næste dag var det afgang til Romre-
gatta. Vi havde alle tidens sejlads til Sønderborg, 
men så kom der alt for meget vand ombord. En 
lækage lige over vandlinje, gjorde at vi var nødt 
til at blive slæbt hjem og mens vi var i gang kunne 
vi lige så godt trække skibet i Nausten, masten, 
råen og sejl var allerede taget ned i Sønderborg. 
Det var vores Romregatta! TAK til en super dejlig 
besætning og skippere - de næste aktivitetsd-
age stod for vurdering af skade: ca. 3 meter ud-
skiftning af den utætte planke (3de. BB fra oven 
på forskib) og en lask på SB. Og forberedelse 
til Vikingemarked den 13. og 14. juni 2026 - sid-
ste aktivitets dag i juni bliver der forberedelse til 
”Hygge Skt. Hans aften” med bål og medbragt 
mad tirsdag den 23. juni kl. 17.00. Ud over det 
blev der afholdt 2 møder med Hjortspring og Ny-
dambåde for at planlægge vores deltagelse til 
Vikingemarked i juni og senere i August vores 
fælles træf. 
Peter S. og Steen holdt 2 foredrag på Notmark 
gamle skole i forbindelse ned Als Viking Åbent 
hus og aktiviteter. Formanden er stadigvæk 
sygemeldt. 
Med hilsen og TAK til alle som gjorde deres bed-
ste for at holde skibslaget i live. 

     	 Næstformand/kvinde
	 Nicole Møller



2

Kølsvinet Nr. 2 juni 2026

Søsætning af Sebbe 2. maj

Søsærningen var egentlig planlagt til lørdagen 
forinden, men da var vandstanden så lav at 
skibet slet ikke kunne flyde ved broen.
Vi var så heldige at vi fik besøg fra en roklub i 
Flensborg, så vi var folk nok.
Der blev lagt bakkestokke ud og så kørte vi løs. 
det gik rigtig fint. med nylonskinnen der er lagt 
under kølen. Det var ikke højvande, men der var 
vand nok til at skibet kunne flyde.
Så var der slæbeøl og vand.
Nu var der arbejde igen idet der skulle lægges 
dørk i skibet samt årer, mast og rå med videre. 
Der blev også spist frokost og så var vi klar til 
afgang.
Alle de tyske roere kom ombord for det var jo 
lidt anden roning end de var vant til. Turen gik 
fint og de morede sig virkelig. Havnemanøvren 
med at vende skibet og skodde på plads gik 
også perfekt.
Under søsætningen var DKsyd til stede og 
optog søsætningen samt lavede interview´s 
se  sebbegruppen på Facebook - https://www.
facebook.com/groups/sebbeals 

Steen
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En hyggelig aften på nausten
Ved søsætningen af Sebbe fik vi 
hjælp af et hold tyske roklubsfolk 
der også var med til at ro skibet i 
havnen.
De ønskede at høre mere om 
skibslaget og ville komme tilbage 
om aftenen klokken 19.00.  Syl-
vie og jeg kørte derned at stillede 
en PC med projektor op.
De dukkede op med højt humør 
og var klar til at få skibets histo-
rie. Der var mangel på siddeplad-
ser, men de hentede bænkene 
fra opholdsrummet og to bukke 
og en planke - så kunne alle 
sidde. efter lidt vrøvl med tekni-
ken gik jeg igang. Jeg kørte hele 
vor historie igennem fra lejen af 
Imme Gram i 1965 og frem. Det 
var et meget lydhør publikum 
selvom mit tyske var blevet lidt 
rustent. Jeg krydrede foredraget 
med nogle af de små morsomme 
historier så der var megen mor-
skab undervejs. Da jeg var fær-
dig var de meget spørgelystne 
og sammenlagt gik der en time. 
Vejret var fantastisk så efter fore-
draget fik vi anrettet siddepladser 
nede ved standen og fik en øl og 
så gik snakken ellers. Et rigtig 
hyggeligt selskab fra det meste 
af Tyskland - der var højt humør 
og der blev snakket og leet rigtig 
meget.
Vi så solen gå ned - utrolig smukt 
- før vi brød op og da var klokken 
pludselig 21.30.
De tog så pænt afsked og var 
rigtig taknemmelige og flere af 
dem sagde “ Giv os besked når 
I skal have skibet op af vandet 
igen”

Hilsen Sylvie og Steen

Gæsterne bænket, klar til foredrag

Efter foredraget var der en øl og hygge i det gode vejr

Den utrolig smukke solnedgang
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Log- m.v. bog.ONSDAG 13. maj. Augustenborg.
Flere kommer til aften. Dennis, Nicole, Arn-
dis, Jens E, Claus, Christian, Katrine, Viggo, 
Peter,Ingrid, Jan, Bo, siden Hedeby-folket. Mast 
op, sejl slås under. Vi nyder det nye tovværk og 
det nyebeslag til forstag. Der skaffes pizza og 
nydes på kajen, inden vi tørner ind på lokale 
sofaer og Naust.TORSDAG 14. maj. Augusten-
borg – Sønderborg – retur. Skiftende klart og 
skyet - vind o. V 3-8-11 m/sMøde 8 ved skivet. 
Morgenmad, oprigning 9 - mast justeres. Stuvn-
ing op opklaringAffart kl 11. Mandskab: Viggo, 
Katrine. Arndis, Nicole, Marc, Claus, Christian, 
Sophie Kühl,Friedrich Hinrichs, Peter Svend-
sen, Jan Løfsted, Hanne Løfsted, Ellen Nissen, 
Sebastian Meyer,Elias Isfort, Kathrin Biskop, 
Mareike Kors, Sebastian Waldt, Martin Wiese, 
Malte Prött, Jens Esfort.Roning ud mod vind.
Passende hilsning på Per “Indian” Rosenborg 
vest for roklub.Sejl sat kl 13 ved Ulkebøl mole 
S for lufthavn, bb halse. Kort derefter 1 reb. 6 
krydsben op til Arn-kilsøre.Arndis bemærker et 
par læk i forskibet, og inspicerer med Viggo. 
Der lænses stadig flere gange.Sebbe krydser 
FLOT på den nye køl.Ind ad Alssund 14, halv-
vind/foran for tværs sb halse. Dasesejlads, med 
enkelte pust.Luksuriøs frokost serveres fra for-
skibet.Gennem Chr.X bro 15.45.Fortøjning uden 
på Mira, og forhaling efter havnemesters ønske 
til 4. Lag uden på Martha, Kirstineog (blå?).P 
Svendsen, Jan & Hanne afmønstrerDer lænses. 
Efter Arndis’ influxanalyse mærker Allan efter 
og skubber noget tørv ud med en fingerfra bor-
dplanke BB forude. Havnebunden bliver synlig 
i hullet!Skipper aflyser sejlads i morgen – det 
hul kræver meget mere end savsmuld. Sebbe 
skal hjem forreparation snarest.Utætheden, det 
rådne er tæt ved vandlinjen, og har ikke været 
synligt - eller givet indløb - da Sebbelå ved bro. 
Men med skibet lastet og under krængning løb 
meget vand ind. Allans finger udviderhullet. 
Siden stopper han det bedst muligt med toilet-
papirEfter nogen tids mistrøstighed og mange 
telefonopkald skaffer Dres slæb med MS LEX.
Gods agter, mast ned.18.30 Affart på slæb med 
MS LEX. Plan: skib til naust, udlosning, skib op 
og ind i naust - nu vialligevel er folk nok til optag-
ning - for reparation. 

SEBBE ALS R-HOME REGATTATUR 2026

Skibet lastet så agtertungt, at meget vand ikke-
kommer ind i det papirstoppede hul.Slæber trut-
ter for bror midtvejs.Undervejs: Ellens herlige 
tun- mm salat samt Claus’ ditto mjød serveres. 
Afsyngning af simsalabim.Arnkilshuk passeret 
19.35 anden gang i dag - for hjemgående!MS 
LEX sætter os af ved nausten 20.40 - SKIB-
SLAUG OHØJ.Udlosning vej bro. Jens sætter 
beslag og hanefod til træk på køl. Dres er klar 
med weidemann -Weidemann + udveksling giver 
forholdsvis let op- og indhaling af Sebbe. Klaret 
og gjort vedmidnat.Efter stor indsats er der varm 
kakao og kiks og chokolade og hygning i kahyt-
ten, samtstjernekiggeri udenfor. Alle trætte.Alle 
rum i Sebbe er køje - en enkelt ude, og 3 kahyt-
ten. Nogle kører til Augustenborg.FREDAG 15. 
maj. Augustenborg. Sol, lette byger. Vejrmelding 
Kegnæs: vind SV 5-15 m/s (!)Langsom opvågn-
ing - morgenmad kl 9 på bord ude i morgensol 
med enkelte dryp.

God sejlads mod Sønderborg
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Hele besætningen + Dres er klar igen. Oprydn-
ing i naust og kahyt, sortering, systematisering 
især afløbende rig. Sejl og rå på plads, veste 
ophængt på en åre over skivet. En masse øl til 
bar-kassen.
Mail om aflysning til Museumshafen og mand-
skabsliste. Dres lover kontakt for passende tak 
til MSLEX ejerHedeby-folket tager på sightsee-
ing. Øvrige hjem omkring middag.Evaluerende 
udsagn fra Hedeby-vikingerne: en dejlig ro- og 
sejltur, en god beslutning, og en heltanderledes 
oplevelse med hyggeligt fællesskab om “skib-
brud” og bjærgning.Skivet krydser GODT med 
den nye køl. Ingen mislykkede vendinger.En del 
snak rundt om Sebbe om foretagne og kom-

mende reparationer. Katrine-bemærkning: der 
erfaktisk mere sundt træ i skivet end vi længe 
har haft.Stor tak ikke mindst til Andreas, som 
skaffede slæb og træk, da vi var folk nok til 
optagning - ogdermed sparede skibslauget for 
et ophold ved bro i havnen og maset med at få 
Sebbe nok en tur tilnaust og mandskabet med 
nok en mobilisering af folk til optagning.Endnu et 
held i uheldet:Vejrmeldingen i dag for Flensborg-
fjorden siger 5-15 (!) SV - så hvis vi var kommet 
med, ville dethave været vådt og hårdt med 2 
reb i sejlet og til sidst en masse slæb.Men altså: 
ingen Regattarom i år.Tak til alle for gode dage 
og godt selskab – også midt i overraskelserne!

Katrine & Viggo

Sebbe for slæb mod nausten  (Det var den Romregatta)
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ALS VIKINGETRÆF

Den 13. og 14. juni 2026

Sammen med vores gode venner fra Hjortspring og 

Nydam, deltog Sebbe Als i Als vikingernes træf på 

kær halvø. Vi havde 3 boder i forlængelse af 

hinanden, og vi havde kun lige fået sat dem op og 

arrangeret vores udstilling, da det begyndte at regne 

og blæse – desværre lige ind i boderne. Så vi 

besluttede at gøre ligesom køerne. Vi vendte 

boderne 180 grader, så vi fik r…. mod regn og vind.

Efter at have fået reetableret vores udstilling, var vi 

klar til at modtage gæsterne på pladsen. Bod 1 var 

bronzealderens krigskano Hjortspring – Bod 2 var 

jernalderens krigsskib Nydam – Bod 3 var 

vikingetidens krigsskib Sebbe Als. De besøgende 

fik således præsenteret dansk skibsbyggeri igennem 

1000 år+.

Det er vores telt det hvide

Selvom vejrguderne var imod os, fik vi 

alligevel mange besøgende henover week-

enden. Og vi fortalte, viste billeder, kom 

med skrøner og gjorde alt hvad der stod i 

vores magt for at formidle Sebbes historie 

og forhåbentlig kapre nogle kommende 

medlemmer. Og det være sig på 

Sønderjydsk, dansk, tysk, engelsk, finsk og 

fransk – så kom ikke her.

Udover os var der en masse vikinger som 

lavede smykker, mjød, smedede, lavede 

mad legede med ild, sloges og spillede – så 

der var nok at se på. Søndag eftermiddag 

pakkede vi teltene ned og kørte hele 

habenguttet ud på nausten, Det må så blive 

sat på plads nu på lørdag.

Nicole, Marc, Jens og Peter
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Aktivitetsliste
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Bestyrelsen
Formand
Kurt Flemming Bille
Kløvermarken 53  
6440 Augustenborg
Tlf: 29270810
Mail: kurtb@sebbeals.dk
Næstformand
Nicole Møller
Parkgade 8
6440 Augustenborg
Tlf: 40639612
Mail: nicole.sylvie@outlook.dk
Kasserer
Solvej Christensen
Borgmester Andersensvej 17, 1. th
6400 Sønderborg
Tlf: 21932727
solvej@sebbelev.dk
Sekretær
Dennis Thomsen
x
Tlf: 61717379
Mail: ham200192@gmail.com
Materialeforvalter
Jens Estoft
Friheds Allé 35 1st th
6400 Sønderborg
Tlf: 41436585
Mail: jge71@outlook.dk

Udvalg
Kølsvinsredaktion

Steen Weile
Lillehave 19 
Fynshav
6440 Augustenborg
Tlf: 21159022 
Mail: steen@sebbeals.dk
Peter Svendsen
Midtkobbel 47
6440 Augustenborg
Tlf: 21358390
Mail: svendsen@sebbeals.dk
Kurt Flemming Bille
Kløvermarken 53  
6440 Augustenborg
Tlf: 29270810
Mail: kurtb@sebbeals.dk

Arkiveringsudvalg
Steen Weile
Lillehave 19 
Fynshav
6440 Augustenborg
Tlf: 21159022 
Mail: steen@sebbeals.dk
Peter Svendsen
Midtkobbel 47
6440 Augustenborg
Tlf: 21358390
Mail: svendsen@sebbeals.dk
Kurt Flemming Bille
Kløvermarken 53  
6440 Augustenborg
Tlf: 29270810
Mail: kurtb@sebbeals.dk

Webmaster
Anders Weile
Askevænget 23, st. th. 
2830 Virum
31344833 
Mail: anders@sebbeals.dk

Suppleanter

Ellen Nissen
Mommarkvej 20
Vollerup
6400 Sønderborg
Tlf: 51294398
Mail: ellen.vollerup@jahoo.dk
Jens Mørk Pedersen
Rugmarken 29
6230 Rødekro
Tlf: 21938086
jens.moerch@gmail.com

Fransk viking set ved vikingetræffet


